Processione con la Bolla 
del Perdono a Melegnano 
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 A B C D E 

Data 1562, 31 agosto 1563, 25 febbraio 1563, 1 agosto 1564, 20 gennaio 1565, 20 febbraio 

Destinatario 
San Nicola 

(Altare di Santa 
Maria) - Corbetta 

Santa Maria della 
Misericordia - 

Melegnano 

Santo Stefano - 
Appiano Gentile 

San Giovanni 
Battista - 

Melegnano 

SS. Gervasio e 
Protasio - 

Castello sopra 
Lecco 

Tipo di lettera bolla bolla bolla bolla breve 

Richiedente San Carlo (?) 
Marchese di 
Marignano 

Prevosto di 
Appiano e fratello 

Prevosto di 
Melegnano 

(motu proprio) 

Clausole:      

Etiam pro vivis no no no sì no 

Etiam pro 
animabus in 
purgatorio 
degentibus 

no no no sì no 

In forma iubilei sì sì no sì no 

Quoties id 
fecerint 

sì no sì sì no 

Proposito di 
confessarsi 

sì sì sì sì no 

Facoltà ai 
confessori 

no sì sì no sì 

In perpetuo sì sì sì sì sì 

Si alia indulgentia no no sì sì no 

Il confronto conferma la straordinarietà del Perdono melegnanese: in nessuno degli altri compaiono 
l'applicabilità ai vivi (assenti) e ai defunti. Gli manca, è vero, la facoltà concessa ai confessori di assolvere dai casi 
riservati e di commutare i voti, ma il resto compensa ampiamente l'omissione (immotivata e apparentemente 
inspiegabile). 

APPENDICE DOCUMENTARIA 
A. 1562, 31 agosto, Roma. Pio IV concede l'indulgenza plenaria a chi visiterà l'altare di Santa Maria detta dei Miracoli nella chiesa di 
San Nicola di Corbetta. Originale riprodotto in SANTUARIO 1995, p. 15 Ed.: CHIERICHETTI 1871, p. 29-30. 
[RECTO] Pius episcopus, servus servorum Dei, universis Christifidelibus presentes litteras inspecturis salutem et apostolicam 
benedictionem. 
Unigeniti Filii Dei et Redemptoris nostri Iesu Christi, qui pro reconcilianda suo Auctori humana natura de summis celorum sedibus 
ad infima huius mundi descendere ineffabili charitate dignatus est, vices licet immeriti gerentes in terris, gregem Dominicum nostre 
cure commissum ad viam lucis eterne perducere satagimus, ac ut id certius succedat, singulos gregis eiusdem, quorum merita pro 
demeritis penitus sunt imparia, ad pia et meritoria <opera> exercenda,(63) spiritualibus muneribus, indulgentiis videlicet et 
peccatorum remissionibus, frequenter invitamus, ut per illa felicitatis eterne premia facilius consequi mereantur. 
Cupientes igitur ut altare Beate Marie a Miraculis nuncupate, situm in ecclesia Sancti Nicolai loci Corbetae, Mediolanensis diocesis, 
ubi, sicut accepimus, eadem gloriosissima Virgo Maria multa miracula dignata est ostendere, in debita veneratione habeatur et a 
Christifidelibus congruis frequentetur honoribus, ipsique Christifideles eo libentius devotionis causa ad altare ipsius confluant, quo 
ex hoc animarum suarum saluti consulatur, de Omnipotentis Dei misericordia ac beatorum Petri et Pauli apostolorum eius 
auctoritate confisi, omnibus et singulis utriusque sexus Christifidelibus vere penitentibus et confessis, seu statutis a iure temporibus 
firmum confitendi propositum habentibus, qui altare predictum quinta feria post festum Paschatis Resurrectionis Dominice, qua 
festum(64) Sancti Ambrosii ad Nemus celebratur,(65) a primis Vesperis illius precedentis diei usque ad occasum solis eiusdem ferie 
devote visitaverint ac inibi pro felici statu universalis Ecclesie ac Religionis Christiane exaltatione ad Deum preces effuderint, quoties 
id fecerint, plenariam omnium peccatorum suorum indulgentiam et remissionem in forma iubilaei auctoritate Apostolica, tenore 
presentium misericorditer in Domino concedimus et elargimur, presentibus quas sub quibusvis similium vel dissimilium 
indulgentiarum revocationibus, suspensionibus, derogationibus ex quibusvis causis, etiam in favorem fidei seu Cruciate sancte aut 
fabrice Basilice Principis Apostolorum de Urbe, sub quibuscumque tenoribus et formis, ac cum quibusvis clausulis et decretis, etiam 
Motu proprio et alias quomodolibet per nos et Sedem Apostolicam pro tempore factis, nullatenus comprehensas, sed semper ab illis 
exceptas existere et censeri ipsisque Christifidelibus suffragari debere decernimus, perpetuis futuris temporibus valituris. 
Datum Romae apud Sanctum Marcum, anno Incarnationis Dominice millesimo quingentesimo sexagesimo secundo, pridie kalendas 
septembris, pontificatus nostri anno tertio. 
[Sulla plica:] B. Beltrandus // [VERSO] [Non riprodotto in SANTUARIO 1995] 
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B. 1563, 25 febbraio, Roma. Pio IV concede alla chiesa del convento di Santa Maria della Misericordia di Melegnano il Perdono 
perpetuo per il lunedì di Pasqua con facoltà straordinarie ai confessori. Copia semplice in ASDM, Sezione X, Melegnano, vol. VII, fasc. 
13 (confrontato con la copia registrata nell'Archivio Vaticano, riprodotta in PERDONO 2001, t.f.t. dopo p. 23).(66) Ed.: SEVESI 1930, p. 110-
111. 
Pius episcopus, servus servorum Dei,(67) universis Christifidelibus presentes litteras inspecturis salutem et apostolicam 
benedictionem. 
Salvatoris et Domini nostri Iesu Christi, qui pro redemptione generis humani de summo celorum solio ad huius mundi (68) infima 
descendere et carnem nostram ex virgineo utero assumere ac in ara Crucis in pretium imolari voluit, vices licet immeriti gerentes in 
terris gregem Dominicum nostre cure commissum ad vitam lucis eterne quantum cum Deo possumus perducere conamur, et iuxta 
creditum nobis apostolice servitutis officium fideles singulos, quorum merita pro demeritis penitus sunt imparia, ad venerationem 
sanctissimorum Dei templorum spiritualibus muneribus, indulgentiis videlicet et peccatorum remissionibus, frequenter in vitam, ut 
per piorum operum exercitium abolita suorum delictorum macula divine gratie reddantur aptiores. 
Cupientes igitur, ut ecclesia domus Sancti Francisci ordinis Fratrum Minorum Regularis Observantie oppidi Marignani, 
Mediolanensis diocesis, cuius, ut accepimus, dilecti filii guardianus et fratres nil proprii possidentes sub perpetua mendicitate et 
humilitatis specie gratum Altissimo exhibere student famulatum, et ad quam dilectus filius nobilis vir Augustinus Medices, Marchio 
Marignani, noster secundum carnem frater germanus singularem in Domino gerit devotionis affectum, in debita veneratione 
habeatur et Christifidelium devotio ad illam ferventius invalescat, ac animarum saluti hoc praecipue fidei persecutionis tempore 
periculo fructosius consulatur ipsique Christifideles ad illam devotionis causa eo libentius confluant, quo ex hoc pro animarum 
suarum salute maiora munera spiritualia se adipisci posse cognoverint, de omnipotentis Dei misericordia ac beatorum Petri et Pauli 
apostolorum eius auctoritate confisi, omnibus et singulis utriusque sexus Christifidelibus undecunque existentibus, vere 
penitentibus seu statutis a iure temporibus firmum confitendi propositum habentibus, qui ecclesiam ipsam in feria secunda Pasche 
Resurrectionis Domini Nostri Iesu Christi a primis vesperis usque ad occasum solis eiusdem ferie inclusive annuatim devote 
visitaverint et inibi pro salubri statu et conservatione(69) militantis Ecclesiae ac Principum Christianorum unione iuxta eorum 
devotionem orationes ad Deum effuderint, plenariam omnium et singulorum peccatorum suorum indulgentiam et remissionem, 
etiam in forma iubilei, auctoritate Apostolica tenore presentium misericorditer in Domino concedimus et elargimur. 
Et ut Christifideles ipsi indulgentie huiusmodi facilius participes effici possint, Guardiano et fratribus praefatis aliquos presbiteros 
idoneos prefati vel etiam aliorum etiam mendicantium Ordinum regulares aut etiam seculares, qui in dicta feria ac etiam priori die 
Christifidelium huiusmodi ad ecclesiam ipsam pro indulgentia huiusmodi consequenda accedentium confessiones audire et, illis 
diligenter auditis, ipsos et eorum singulos ab omnibus et singulis eorum criminibus et delictis et casibus etiam Sedi Apostolice 
reservatis, exceptis contentis in litteris in die Cene Domini legi consuetis, absolvere, et eis pro commissis penitentiam salutarem 
iniungere necnon vota quaecunque, ultro(70) marino, visitationis liminum beatorum Apostolorum Petri et Pauli huiusmodi ac sancti 
Iacobi in Compostella, nec non castitatis et religionis votis dumtaxat exceptis, in alia pietatis opera commutare (71) possint, deputandi 
facultatem auctoritate Apostolica et tenore predictis(72) de speciali gratia indulgemus eisdem presentibus, quas sub quibusvis 
revocationibus, suspensionibus, aut derogationibus similium vel dissimilium indulgentiarum ex quibusvis causis quomodolibet etiam 
per nos et sedem Apostolicam forsan factis seu faciendis nullatenus comprehensas, sed semper ab illis exceptas et, quotiens ille 
emanabunt, totiens in pristinum et validissimum statum restitutas esse et censeri et Christifidelibus huiusmodi suffragari debere 
decernimus, perpetuis futuris temporibus duraturis. 
Datum Romae apud Sanctum Petrum, anno Incarnationis Dominice millesimo quingentesimo sexagesimo secundo, quinto calendas 
martii, pontificatus nostri anno quarto. 
Federicus Cardinalis Caesius. G. Verduyn(73) 
[Quanto segue si trova solo in ASDM] 
Audoinus Ludovicus, iuris utriusque doctor, utriusque signaturae Sanctissimi Domini Nostri Refferendarius, Archidiaconus 
Cameracensis, illustrissimi et reverendissimi domini domini Caroli, tituli Sanctae Praxedis Sanctae Romanae Ecclesiae Presbiteri 
Cardinalis Archiepiscopi sanctae Mediolanensis Ecclesiae vicarius generalis, retroscriptas Sanctissimi Domini Nostri Papae Gregorii 
XIII(74) litteras concessionis Indulgentiae plenariae in forma Jubilaei perpetue visitandi ecclesiam Sancti Francisci Ordinis Minorum 
Observantiae, oppidi Melegnani, Mediolanensis diocesis, adhibitis admodum reverendis domino Antonio Seneca Decano et domino 
Aluysio Pocalodio ordinario poenitentiario metropolitanae deputatis ab Illustrissimo domino praedicto vidimus, recognovimus et 
registravimus. Ideo servatis servandis et praesertim Decretis Provincialibus et aliis ab eodem Illustrissimo domino praescriptis 
publicentur, ac religioso et pio cultu pro salute animarum et fidelium consolatione exponantur per reverendos Guardianum et 
fratres dicti monasterii seu alios eorum nomine et vice subrogandos. In quorum fidem etc. Datum Mediolani ex Pallatio 
Archiepiscopali die 27 Martii 1584. Signatum Marcus Antonius Bellinus Cancellarius Archiepiscopalis. 
In angulo a tergo 
Franciscus Bracc.rus vidit de mandato reverendissimi domini Vicarii Generalis die 4 februarii 1598. 
Subscriptum Franciscus Bracc.rus. 

C. 1563, 1 agosto, Roma. Pio IV, su richiesta dei fratelli prevosto Pietromartire Appiani e Filippo, concede l'indulgenza plenaria a 
quanti visiteranno la chiesa di Santo Stefano di Appiano nelle feste del Corpus Domini e di Santo Stefano. Originale (fotografia, 
trascrizione diplomatica e traduzione di don Luca Broggi, in https://www.parrocchiaappiano.it/index.php?option=com_content&view= 
article&id=432:bolla-di-pio-iv&catid=63:storia&Itemid=121 (archiviata senza le immagini in https://web.archive.org/ 
web/20211204222813/https://www.parrocchiaappiano.it/index.php?option=com_content&view=article&id=432:bolla-di-pio-
iv&catid=63:storia&Itemid=121) 
[RECTO] Pius episcopus, servus servorum Dei, universis Christifidelibus presentes litteras inspecturis salutem et apostolicam 
benedictionem. 
Pastoris eterni, qui non vult mortem sed conversionem peccatoris, vices licet immeriti in terris gerentes gregem dominicum cure 
nostre divina dispositione commissum ad vitam lucis eterne quantum cum Deo possumus perducere studentes, fideles singulos, 
quorum merita pro demeritis penitus sunt imparia, ad pia et meritoria opera exercenda spiritualibus muneribus, indulgentiarum 
videlicet et peccatorum remissionibus, libenter invitamus, ut per eorundem operum exercitium suorum abolita macula delictorum 
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ad eterne beatitudinis gaudia pervenire mereantur. 
Cupientes igitur ut ecclesia sancti Stephani loci de Aplano, Mediolanensis diocesis, quae maxime celebris in partibus illis existit ac 
devotionis causa a Christifidelibus quamplurimum frequentatur et ad quam dilecti filii Petrusmartyr, ipsius ecclesie prepositus, et 
Philippus de Aplano fratres germani singularem gerunt devotionis affectum, congruis frequentetur honoribus et in debita 
veneratione habeatur ipsique Christifideles eo libentius ad illam devotionis gratia confluant, quo se exinde spiritualis dono gratie 
uberius conspexerint refectos, de omnipotentis Dei misericordia ac beatorum Petri et Pauli apostolorum eius auctoritate confisi, 
omnibus et singulis utriusque sexus Christifidelibus vere penitentibus et confessis seu statutis a iure temporibus confitendi 
propositum habentibus, qui dictam ecclesiam singulis annis in Sanctissimi Corporis domini nostri Iesu Christi et eiusdem Sancti 
Stephani festivitatibus a primis vesperis usque ad occasum solis earundem festivitatum devote visitaverint et inibi pro exaltatione 
sancte Matris Ecclesie et felici statu nostro ac heresum extyrpatione necnon pro pace inter principes Christianos confovenda pias 
preces Altissimo effuderint, quoties id fecerint plenariam omnium peccatorum suorum indulgentiam et remissionem auctoritate 
apostolica tenore presentium misericorditer in Domino concedimus et elargimur. 
Et ut Christifideles ibi facilius huiusmodi indulgentias consequi possint, eis ut quemcumque presbiterum secularem vel regularem in 
suum possint eligere confessorem, qui eorum confessionibus diligenter auditis eos ac eorum singulos ab omnibus et singulis eorum 
peccatis, criminibus, excessibus et delictis, quantumcumque gravibus et enormibus, etiam Sedi apostolice reservatis, preterquam in 
bulla in die Cene Domini legi solita contentis, absolvere et pro commissis eis penitentiam salutarem iniungere, necnon vota 
quecumque (ultramarino, visitationis liminum eorundem beatorum apostolorum Petri et Pauli de Urbe ac Sancti Iacobi in 
Compostella necnon religionis et castitatis votis dumtaxat exceptis) in alia pietatis opera commutare possint et valeant, plenam et 
liberam facultatem auctoritate et tenore prefatis concedimus pariter et indulgemus, presentibus quas sub similium vel dissimilium 
indulgentiarum revocationibus, suspensionibus, derogationibus ac restrictionibus etiam in favorem Basilice principis apostolorum de 
dicta Urbe, Cruciate Sancte aut pro expeditione contra infideles minime comprehensas sed semper ab illis exceptas fore et quoties 
ille emanabunt toties in pristinum statum restitutas et de novo concessas esse decernimus perpetuis futuris temporibus duraturis. 
Volumus autem quod, si alias visitantibus ecclesiam prefatam aliqua alia indulgentia in perpetuum vel ad tempus nondum elapsum 
duratura per nos concessa fuerit, presentes littere nullius sint valoris vel momenti. 
Datum Rome apud Sanctum Marcum, anno Incarnationis Dominice millesimo quingentesimo sexagesimo tertio, kalendis augusti,(75) 
pontificatus nostri anno quarto. 
[VERSO] [Non riprodotto e non trascritto sul sito] 

D. 1564, 20 gennaio, Roma. Pio IV, su richiesta del prevosto, concede l'indulgenza plenaria a quanti visiteranno la chiesa di San 
Giovanni Battista di Melegnano il venerdì santo e nella festa della Natività di San Giovanni Battista. 
Pergamena originale conservata nell'Archivio della Basilica Minore di San Giovanni Battista di Melegnano. Ed.: AMELLI 1963, p. 18;(76) 
AMELLI 1991; e altrove. 
[RECTO] Pius(77) episcopus, servus servorum Dei, universis Christifidelibus presentes litteras inspecturis salutem et apostolicam 
benedictionem. 
Salvatoris et domini nostri Iesu Christi, Dei patris unigeniti, qui pro redemptione generis humani de summo celorum solio ad huius 
mundi infima discendere et carnem nostram ex virgineo utero assumere ac post peractum ad nostram instructionem huius vite 
cursum in ara crucis precium exolvere dignatus est, vices licet immeriti gerentes in terris, gregem dominicum nostre cure 
commissum ad vitam lucis eterne perduci cupientes iuxta creditum nobis apostolice servitutis officium fideles cunctos, quorum 
merita pro demeritis penitus sunt imparia, ad venerationem sanctissimorum Dei templorum spiritualibus muneribus, indulgentiis 
videlicet et peccatorum remissionibus, frequenter invitamus, ut fideles ipsi per devotionis sinceritatem abolita suorum delictorum 
macula divine gratie promerende reddantur aptiores. 
Cupientes igitur ut ecclesia Sancti Iohannis Baptiste terre Melegnani, Mediolanensis diocesis, ad quam, sicut accepimus, dilectus 
filius modernus illius prepositus singularem gerit devotionis affectum, iugiter veneretur et in debita veneratione a Christif idelibus 
habeatur ac Christifideles ipsi eo devotius ad eandem ecclesiam confluant, quo ex hoc dono celestis gratie uberius conspexerint se 
refectos, de omnipotentis Dei misericordia ac beatorum Petri et Pauli apostolorum eius auctoritate confisi, omnibus et singulis 
utriusque sexus Christifidelibus vere penitentibus et confessis, seu confitendi propositum habentibus, qui dictam ecclesiam a primis 
vesperis vigiliarum Veneris Sancti et festivitatis Nativitatis sancti Iohannis Baptiste dierum usque ad occasum solis dierum eorundem 
devote visitaverint et inibi ad Deum pias preces effuderint, quoties id fecerint indulgentiam plenariam et remissionem omnium 
peccatorum suorum etiam pro vivis et animabus in purgatorio existentib[u]s per modum suffragii in forma Iubilei apostolica 
auctoritate tenore presentium misericorditer in Domino concedimus et elar[gimur; e]isdem presentibus,(78) quas sub quibusvis 
similium vel dissimilium indulgentiarum revocationibus et suspensionibus pro t[empore facti]s et faciendis nullatenus 
comprehensis(79) sed semper ab illis exceptas et quoties ille emanabunt toties in pristinum s[tatum re]stitutas esse et censeri 
decernimus, perpetuis futuris temporibus duraturis. 
Volumus autem quod, si aliqua alia indulgentia Christi[fide]libus visitantibus dictam ecclesiam per nos concessa sit, eedem presentes 
nullius sint roboris vel momenti. 
Datum Rome apud Sanctum Petrum anno Incarnationis Dominice millesimo quingentesimo sexagesimo tertio, tertiodecimo kalendas 
februarii, pontificatus nostri anno quinto.(80) 
[In basso a destra:] 
Caesar Glorierius 
[Sulla plica:] 
H. Cumyn 
[All'interno della plica, in basso a sinistra:] 
Federicus cardinalis Caesius 
(Sigillo pendente perduto) 
[VERSO] Audoinus Ludovicus, iuris utriusque doctor, utriusque Signature sanctissimi Domini nostri referendarius, archidiaconus 
Cameracensis, illustrissimi et reverendissimi domini domini Caroli tituli Sancte Praxedis sancte Romane Ecclesie presbiteri cardinalis 
archiepiscopi sancte Mediolanensis Ecclesie vicarius generalis, retroscriptas felicis recordationis Pii pape quarti litteras concessionis 
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indulgentie plenarie perpetue in forma iubilei visitantibus ecclesiam preposituralem Sancti Iohannis Baptistae oppidi Melegnani, 
adhibitis admodum reverendis domino Antonio Seneca, decano, et domino Aluisio Pocalodio, ordinario poenitentiario Metropolitane, 
deputatis ab illustrissimo predicto, vidimus, recognovimus et registrari voluimus. Ideo servatis servandis et presertim decretis 
provincialibus et aliis ab eodem illustrissimo domino praescriptis publicentur ac religioso et pio cultu pro salute animarum ac 
fidelium consolatione exponantur per reverendos prepositum ac canonicos et deputatos dicte ecclesie seu alios eorum nomine et vice 
subrogandos. 
In quorum fidem etc. 
Datum Mediolani in palatio archiepiscopali, die XXVI(81) martii MDLXXXIV. 
Audoinus Ludovicus vicarius generalis 
Marcus Antonius Bellinus cancellarius archiepiscopalis 
[In caratteri grandi:] 
Registrata apud Caesarem secretarium 

E. 1565, 20 febbraio. Pio IV concede l'indulgenza plenaria a quanti visiteranno la chiesa dei Santi Gervasio e Protasio di Castello sopra 
Lecco nel giorno di Pasqua e nei due giorni successivi. Copia semplice (da PIEVE 1979, p. 585-586). 

PIUS PAPA QUARTUS 
Universis Christi fidelibus praesentes litteras inspecturis salutem et apostolicam benedictionem. De salute gregis Dominici curae 
nostrae divina dispositione commissi sollicite cogitantes illa fidelibus singulis gregis eiusdem libenter concedimus per quae suorum 
abolita macula peccatorum aeternam beatitudinem ab omnibus desideratam facile consequi valeant. Cupientes igitur ipsorum 
Christifidelium animarum saluti consulere, et ut ecclesia Sanctorum Gervasii et Prothasii de Leuco, mediolanensis Dioecesis, in qua 
corpus bonae memoriae Gabrielis de Medicis olim secundum carnem fratris germani sepultum fuit, ab eisdem Christifidelibus 
congruis frequenter honoribus et devotius visitetur. De omnipotentis Dei misericordia ac Beatorum Petri et Pauli Apostolorum eius 
auctoritate confisi omnibus et singulis utriusque sexus Christi fidelibus vere penitentibus, et confessis, qui dictam ecclesiam in festo 
Paschatis Resurrectionis D.N. Iesu Christi, et duobus immediate sequentibus festis, a primis vesperis ipsius festi Paschatis usque ad 
occasum solis tertii festi huiusmodi inclusive singulis annis, in perpetuum devote visitaverint, et ibi preces Altissimo pro Sanctae 
Romanae <Ecclesiae> felici statu, et conservatione ac heresum extirpatione, nec non pace, et concordia inter Christianos Principes 
conservanda, vel alias prout cuiuslibet sugeret devotio pie effuderint, plenariam omnium et singulorum peccatorum suorum 
indulgentiam et remissionem misericorditer in Domino per praesentes concedimus et elargimur. Et ut Christi fideles ipsi 
indulgentiarum huiusmodi participes facilius esse possint, dilecto filio Praeposito dictae ecclesiae pro tempore existenti aliquot 
idoneos Presbiteros seculares, seu quorumvis ordinum etiam Mendicantium Regulares ex approbatis ab Ordinario qui 
Christifidelium ad ecclesiam praefatam pro huiusmodi indulgentiis consequendis, accedentium confessiones audire, et illis diligenter 
auditis, ipsos, et eorum singulos ab omnibus et singulis criminibus, et delictis, et in singulis casibus sedi apostolicae reservatis, 
exceptis contentis in Bulla Coenae Domini, absolvere, et pro commissis poenitentiam salutarem iniungere, nec non vota quaecumque 
per eos emissa, ultramarino, visitationis liminum beatorum Petri et Pauli apostolorum de urbe ac Sancti Iacobi in Compostella  nec 
non religionis, et castitatis votis duntaxat exceptis, in alia pietatis opera commutare possint deputandi liberam facultatem per 
easdem praesentes